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前 言
水是生命之源、生产之要、生态之基。兴水利、除水害，事关人类生存、经济发展、社会进步。加强水资源管理，推进人水和谐，切实解决人民群众最关切的水问题，加快现代水利体系建设是近些年全市水务工作的重要任务。按照科学发展观的总体要求，坚持“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水思路，我们要以解决人民群众最关心、最直接、最现实的水问题为出发点和落脚点。实行最严格的水资源管理制度，强化区域水资源开发利用管理，建立用水总量控制制度、用水效率控制制度和水功能区限制纳污制度，大力推进节水型社会建设，努力提高用水效率和效益，加强水量水质监测，强化水功能区监督管理，加强饮用水水源地保护，以水资源的可持续利用，支撑和保障全市经济社会及生态环境又好又快地持续协调发展。
《乐山市水资源公报》定期向社会公布我市上一年度水资源的情势，为合理开发利用和保护水资源及政府宏观决策提供科学依据，为提高我市水资源及水环境承载能力提供基础资料和指导。公报中地表水、地下水的水量、水质资料来源于四川省岷江水文水资源勘测局的整编成果；供水、用水、排水资料由乐山市及各县（市、区）水行政主管部门提供；社会经济指标采用《乐山统计年鉴》，各行政区划幅员面积采用《乐山统计年鉴》公布的数据。
《公报》在编制过程中得到了市级有关部门的大力支持与帮助，在此表示感谢。
概 述
   乐山市水资源计算面积12723平方公里。按行政分区：乐山市共辖4区、6县、1市，4区面积2506平方公里、6县面积9036平方公里、1市面积1181平方公里。按流域分区：大渡河流域4642平方公里、青衣江流域627平方公里、岷江流域7042平方公里、沱江流域64平方公里、金沙江流域348平方公里。
2015年全市平均降水量1234.9毫米，比上年偏小4.7%，比多年平均值偏小7.7%。降水主要集中在主汛期，连续最大3个月(6、7、8月)的降水量占年降水量的53.6%，最大月(8月)降水量占年降水量的26.6%。全市最大点降水量为峨眉山市麻子坝站1769.9毫米，最小点降水量为井研县集益站673.6毫米。2015年全市为平水年，整个汛期发生5次区域性暴雨过程，降水径流主要集中在7—8月份，岷江中游、大渡河主要集中在7月，青衣江、马边河、峨眉河、官料河、龙溪河、球溪河、茅杆河主要集中在8月。主要江河各水文站发生超警戒水位2站次，无超保证水位发生。年径流量与多年平均相比，大渡河为平水年（P=67%，重现期1.5年），青衣江为枯水年（P=92%，重现期1.1年），岷江为平水年（P=70%，重现期1.4年），马边河为平水年（P=72%，重现期1.4年）。
2015年全市水资源总量104.10亿立方米，比多年平均值偏小8.4%，比上年偏小7.0%，全市平均产水系数0.663。平均产水模数81.8万立方米/平方公里。人均拥有水资源量2942立方米。全市总供水量13.6797亿立方米。农田灌溉、工业、居民生活用水量分别为6.2321亿立方米、3.6211亿立方米、1.3807亿立方米，分别占总用水量的45.6%、26.5%、10.1%，供水能基本满足社会用水需求。
2015年全市废污水排放总量为37655万吨，其中工业废水排放量占71.1%，生活污水排放量占17.7%，第三产业污水排放量占11.2%。
2015年度乐山市水体质量评价河长共计1042.9公里。全年I～III类河长795.1公里，占评价河长的76.3%；IV～V类河长104.8公里，占评价河长的10.0%；劣V类河长143公里，占评价河长的13.7%。
1、水资源量
1.1降水量
2015年全市平均降水量1234.9毫米，折合降水总量157.11亿立方米，比上年减少4.7%，比多年平均减少7.7%。其中，夹江比多年平均偏小23.6%；沙湾、五通桥、金口河、井研、峨眉山比多年平均偏小10～20%；市中区、犍为、沐川、马边比多年平均偏小0%～10%；峨边比多年平均偏大4.6%。降水量分布趋势是：夹江、峨眉山一带为1000～1900毫米，比多年平均偏小10%～20%；金口河、沙湾一带为1000～1300毫米，比多年平均偏小10%～20%；五通桥、犍为一带为900～1100毫米，比多年平均偏小5%～15%；马边、沐川一带为1200～1700毫米，比多年平均偏小0%～5%。2015年降水量地区分布极不均匀，全市各行政区县年降水量最大的是峨眉山市，最小的是井研县。2015年降水量等值线高低值区的分布与多年平均降水量等值线高低值区的分布有所不同，全市降水比较情况见2015年乐山市年降水量等值线图、2015年乐山市年降水量距平等值线图。
根据水资源分区统计，大渡河流域年平均降水量1232.6毫米，折合降水总量57.22亿立方米，比多年平均偏小10.5%；青衣江流域年平均降水量1159.6毫米，折合降水总量7.27亿立方米，比多年平均偏小23.9%；岷江流域年平均降水量1252.6毫米，折合降水总量88.21亿立方米，比多年平均偏小4.2%；金沙江流域年平均降水量1136.2毫米，折合降水总量3.95亿立方米，比多年平均偏小3.8%；沱江流域年平均降水量724.3毫米，折合降水总量0.46亿立方米，比多年平均偏小26.4%；2015年各水资源分区降水量与多年平均比较见图1。各行政区县年降水量与多年平均比较见图2、表1。
图1   2015年流域分区降水量与多年平均比较图
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表1  2015年各县（市、区）降水量与上年、多年平均比较表
	行政区
	年降水量
(毫米)
	折合水量
(亿立方米)
	与上年比较
（±%）
	与多年平均
比较(±%）

	市中区
	1183.6 
	9.91 
	-7.4 
	-7.0 

	沙湾区
	1262.6 
	7.65 
	-12.2 
	-13.2 

	五通桥区
	1126.3 
	5.24 
	-5.8 
	-12.9 

	金口河区
	1035.9 
	6.19 
	-4.8 
	-12.9 

	犍为县
	1132.8 
	15.53 
	-0.8 
	-7.1 

	井研县
	816.4 
	6.86 
	-1.2 
	-15.8 

	夹江县
	1165.5 
	8.68 
	-7.5 
	-23.6 

	沐川县
	1367.5 
	19.21 
	1.0 
	-4.2 

	峨边县
	1306.8 
	31.13 
	-5.2 
	4.6 

	马边县
	1326.5 
	30.42 
	-4.9 
	-5.2 

	峨眉山市
	1379.5 
	16.29 
	-7.3 
	-16.9 

	全  市
	1234.9 
	157.11 
	-4.7 
	-7.7 


 图2    2015年行政区县降水量与多年平均比较图[image: image3.png]10%
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全市受地形条件影响，降水的空间分布呈现山区、丘陵多平原少的特点，降水量年内分配极不均匀，降水主要集中在汛期的3至5个月。连续最大5个月(6、7、8、9、10月)的降水量占年降水量的74.8%，连续最大3个月(6、7、8月)的降水量占年降水量的53.6%，最大月(8月)降水量占年降水量的26.6%。各代表站降水量过程线见图3。
  图3     2015年各代表站降水量过程线
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1.2 地表水资源量
地表水资源量指地表水体的动态水量，用天然河川径流量表示。
2015年全市地表水资源量为104.10亿立方米，折合年径流深818.2毫米，比上年偏小7.0%，比多年平均值偏小8.4%。全市地表水资源量分布极不均匀，年径流深变化在400～1400毫米，高值区在峨眉河流域、马边河流域，低值区在岷江左岸。流域水资源量大渡河为37.15亿立方米，比多年平均偏小12.6%；青衣江为5.35亿立方米，比多年平均偏小18.6%；岷江为58.84亿立方米，比多年平均偏小4.5%；沱江流域通江河为0.23亿立方米，比多年平均偏小22.4%；金沙江流域中都河为2.53亿立方米，比多年平均偏小4.1%。全市径流深见等值线图。
各县（市、区）与多年平均值比较，偏小最多的是夹江县为20.3%。各县（市、区）地表水资源量与多年平均比较和各水资源分区地表水资源量与多年平均比较见图4、图5。
 图4   2015年各县（市、区）地表水资源量与多年平均比较图
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图5    2015年主要江河地表水资源量与多年平均值比较图
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1.3 地下水资源量 

地下水资源量是指与降水、地表水体（含河道、湖库、渠系和渠灌田间）入渗补给地下含水层的动态水量。全市地下水资源量25.581亿立方米，比上年减少1.923亿立方米。从水资源分区上看，大渡河为10.030亿立方米，青衣江为1.480亿立方米，岷江为13.141亿立方米，沱江流域通江河为0.057亿立方米，金沙江流域中都河为0.872亿立方米。
1.4 水资源总量
水资源总量是指评价区内当地降水形成的地表、地下产水总量（不含区外来水量），由地表水资源量与地下水资源量相加，扣除两者之间互相转化的重复计算量。
全市水资源总量为104.10亿立方米。比多年平均值偏小8.4%。全市平均产水系数0.663。平均产水模数81.8万立方米/平方公里。各县（市、区）水资源总量最大的是马边县占全市总量的20.9% ;其次为峨边县占全市总量的17.5% ; 最小的是五通桥区占全市总量的3.3%。各县（市、区）人均占有水资源量见表2，各县（市、区）水资源量与多年平均比较见图6。
表2    2015年乐山市各县（市、区）水资源量表
	行政区
	年降水量（亿立方米）
	地表水
资源量
（亿立方米）
	地下水
资源量
（亿立方米）
	水资源
总量
（亿立方米）
	多年平均
水资源量
（亿立方米）
	人均水
资源量
（立方米）

	市 中 区
	9.91 
	6.22 
	1.413 
	6.22 
	6.79 
	1009 

	沙 湾 区
	7.65 
	5.02 
	1.109 
	5.02 
	5.82 
	2741 

	五通桥区
	5.24 
	3.40 
	0.748 
	3.40 
	3.79 
	1097 

	金口河区
	6.19 
	3.75 
	0.862 
	3.75 
	4.05 
	7343 

	犍 为 县
	15.53 
	10.24 
	2.356 
	10.24 
	10.70 
	1807 

	井 研 县
	6.86 
	3.55 
	0.818 
	3.55 
	4.00 
	866 

	夹 江 县
	8.68 
	6.16 
	1.480 
	6.16 
	7.73 
	1768 

	沐 川 县
	19.21 
	13.49 
	3.284 
	13.49 
	13.83 
	5275 

	峨 边 县
	31.13 
	18.17 
	5.018 
	18.17 
	19.04 
	12226 

	马 边 县
	30.42 
	21.78 
	5.452 
	21.78 
	23.37 
	10107 

	峨眉山市
	16.29 
	12.31 
	3.041 
	12.31 
	14.48 
	2854 

	全    市
	157.11 
	104.10 
	25.581 
	104.10 
	113.6
	2942 


图6   2015年各县（市、区）水资源量与多年平均比较图
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1.5出入境水量
2015年市外主要入境水量为614.46亿立方米，其中大渡河由汉源县流入我市金口河区入境水量为385.45亿立方米；青衣江由洪雅县流入我市夹江县入境水量为111.80亿立方米；岷江流由青神县流入我市市中区入境水量为117.21亿立方米。全市主要出境水量为718.56亿立方米。
2、水库蓄水动态
全市共有中型水库7座,均位于岷江流域区内，2015年年初蓄水总量为11984.7万立方米，比上年年初蓄水总量增加85.8万立方米,2015年年末蓄水总量为11163.7万立方米，比上年年末蓄水总量增加减少821万立方米。全市各中型水库蓄水情况见表3、图7。
表3    2015年乐山市中型水库蓄水量表    单位：万立方米  
	水库
	高中
	新店
	三岔河
	太平寺
	毛坝
	大佛
	观音岩
	合计

	年初
	724.0
	1993.0
	1114.2
	1052.0
	1144.8
	4598.0
	1358.7
	11984.7

	年末
	795.0
	1876.2
	497.0
	969.1
	1141.4
	4751.0
	1134.0
	11163.7


 图7  2015年全市中型水库年初年末蓄水量对比图
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3、供用水状况
3.1供水量
 供水量是指各种水源工程为用户提供的包括输水损失在内的毛供水量，按照取水水源不同分为地表水源、地下水源三大类，按受水区进行统计。
地表水源供水量指地表水体工程的取水量，按蓄水工程、引水工程、提水工程、调水工程四种形式统计。地下水源供水量指水井工程的开采量，按浅层淡水、深层承压水和微咸水分别统计。
全市年供水总量为13.6797亿立方米，其中地表水源供水量12.7611亿立方米，占总供水量的93.3%，地下水源供水量0.9186亿立方米，占总供水量的6.7%。供水量最大的是夹江县，为2.1795亿立方米,占全市总量的15.9%，最小的是金口河区，为0.1781亿立方米，占全市总量的1.3%。 
      图8  2015年乐山市各县（市、区）供水量比较图
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表4    2015年各县（市、区）供水情况表    单位：亿立方米
	行政区
	蓄水量
	引水量
	提水量
	地下水量
	总供水量

	市中区
	0.2731 
	1.3220 
	0.8824 
	0.1116 
	2.5891 

	沙湾区
	0.0616 
	0.2909 
	0.6371 
	0.0627 
	1.0523 

	五通桥区
	0.1262 
	0.6794 
	0.7630 
	0.1088 
	1.6774 

	金口河区
	0.0099 
	0.0000 
	0.1682 
	0.0000 
	0.1781 

	犍为县
	1.0440 
	0.3296 
	0.4413 
	0.1579 
	1.9728 

	井研县
	0.6203 
	0.3281 
	0.2221 
	0.1099 
	1.2804 

	夹江县
	0.3030 
	1.2083 
	0.5182 
	0.1500 
	2.1795 

	沐川县
	0.0982 
	0.1771 
	0.1684 
	0.0668 
	0.5105 

	峨边县
	0.0054 
	0.0810 
	0.1789 
	0.0042 
	0.2695 

	马边县
	0.1016 
	0.1831 
	0.0964 
	0.0044 
	0.3855 

	峨眉山市
	0.2626 
	0.6337 
	0.5460 
	0.1423 
	1.5846 

	全 市
	2.9059 
	5.2332 
	4.6220 
	0.9186 
	13.6797 


3.2用水量
用水量指配置给各类用户的包括输水损失在内的毛用水量。按用户特性分生产、生活、生态环境用水三大类统计，其中生产用水再划
分为第一产业（农田灌溉、林牧渔和牲畜）用水、第二产业（工业和建筑业）用水和第三产业（商品贸易、餐饮住宿、交通运输、仓储、邮电通讯、文教卫生、机关团体等等各种服务行业）用水。
全市年总用水量为13.6797亿立方米, 农田灌溉用水量最多, 为6.2321亿立方米, 占总用水量的45.6%，生态环境用水量最小，为0.4610亿立方米，占总用水量的3.4%，林牧渔、工业用水、城镇公共、居民生活用水量分别为0.9978、3.6211、0.9870、1.3807亿立方米，分别占总用水量的7.3%、26.5%、7.2%、10.1%。市中区用水最多，为2.5891亿立方米，金口河区用水量最小，为0.1781亿立方米。
表表5      2015年各县（市、区）用水情况表    单位：亿立方米  
	行政区
	农田灌溉
	林牧渔
	工 业
	城镇公共
	居民生活
	生态环境
	总用水量

	市中区
	1.0916 
	0.2060 
	0.4594 
	0.3803 
	0.3332 
	0.1186 
	2.5891 

	沙湾区
	0.3115 
	0.0555 
	0.5173 
	0.0884 
	0.0639 
	0.0157 
	1.0523 

	五通桥区
	0.4277 
	0.1928 
	0.7447 
	0.1065 
	0.1459 
	0.0598 
	1.6774 

	金口河区
	0.0137 
	0.0067 
	0.1014 
	0.0233 
	0.0157 
	0.0173 
	0.1781 

	犍为县
	0.8464 
	0.1623 
	0.5053 
	0.1384 
	0.1887 
	0.1317 
	1.9728 

	井研县
	0.8189 
	0.1276 
	0.1258 
	0.0648 
	0.1146 
	0.0287 
	1.2804 

	夹江县
	1.3704 
	0.1345 
	0.4791 
	0.0430 
	0.1358 
	0.0167 
	2.1795 

	沐川县
	0.2430 
	0.0473 
	0.1123 
	0.0286 
	0.0699 
	0.0094 
	0.5105 

	峨边县
	0.0782 
	0.0167 
	0.0842 
	0.0314 
	0.0445 
	0.0145 
	0.2695 

	马边县
	0.1847 
	0.0231 
	0.0537 
	0.0480 
	0.0506 
	0.0254 
	0.3855 

	峨眉山市
	0.8460 
	0.0253 
	0.4379 
	0.0343 
	0.2179 
	0.0232 
	1.5846 

	全市
	6.2321 
	0.9978 
	3.6211 
	0.9870 
	1.3807 
	0.4610 
	13.6797 


   图9   2015年乐山市各县（市、区）用水量比较图
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3.3用水分析
全市人均水资源量2942立方米，人均综合用水量为386.7立方米，万元国内生产总值（GDP，当年价）用水量为105.1立方米，万元工业
增加值用水量50.3立方米，农田亩均灌溉用水量为325.7立方米，城镇人均日生活用水量为188.9升，农村人均日生活用水量（含牲畜用水）为64.3升。由于受人口密度、经济结构、作物组成、水资源条件等多种因素的影响，各行政区的用水指标差别较大,2015年各县（市、区）用水指标见表。
表6    2015年乐山市各县（市、区）用水指标表
	行政区
	人均水
资源量
(立方米)
	人均综合用水量
(立方米)
	万元GDP

用水量
(立方米)
	万元工业增加值用水量
(立方米)
	农田亩均用水量
(立方米)
	城镇人均日生活用水量(升)
	农村人均日生活用水量(升)

	市中区
	1009 
	419.9 
	90.7 
	38.4 
	516.9 
	209.1 
	74.1 

	沙湾区
	2741 
	574.2 
	60.5 
	38.0 
	445.0 
	178.8 
	46.4 

	五通桥区
	1097 
	541.6 
	122.8 
	78.5 
	396.8 
	212.3 
	67.1 

	金口河区
	7343 
	349.0 
	55.8 
	42.3 
	141.2 
	170.4 
	51.8 

	犍为县
	1807 
	348.1 
	147.4 
	71.1 
	265.6 
	181.7 
	59.3 

	井研县
	866 
	311.8 
	158.5 
	33.5 
	196.2 
	157.9 
	51.6 

	夹江县
	1768 
	625.1 
	173.5 
	72.2 
	531.8 
	171.3 
	84.6 

	沐川县
	5275 
	199.7 
	93.7 
	45.1 
	214.7 
	126.4 
	62.4 

	峨边县
	12226 
	181.3 
	76.2 
	41.3 
	144.3 
	188.3 
	57.6 

	马边县
	10107 
	178.9 
	120.2 
	44.1 
	117.2 
	125.2 
	45.8 

	峨眉山市
	2854 
	367.3 
	75.1 
	38.6 
	431.0 
	204.0 
	83.2 

	全 市
	2942 
	386.7 
	105.1 
	50.3 
	325.7 
	188.9 
	64.3 


4、水质状况                                       
4.1废污水排放量


根据统计，2015年全市用户废污水排放量达37655万吨。其中，城镇居民生活污水排放量6672万吨，排放量最多的是市中区，占城镇居民生活污水排放总量的30.9%；第二产业废水排放量26781万吨，排放量最多的是五通桥区，占第二产业废水排放总量的17.7%；第三产业污水排放量4202万吨，排放最多的是市中区，占第三产业污水排放量的27.8%。
2015年乐山市各县（市、区）废污水排放情况表 单位：万吨
	行政区
	生  活
	第二产业
	第三产业
	总  量

	市中区
	2062
	4390 
	1169 
	7622 

	沙湾区
	355
	3412 
	490 
	4258 

	五通桥区
	819
	4739 
	567 
	6125 

	金口河区
	70
	535 
	117 
	722 

	犍为县
	784
	4676 
	760 
	6220 

	井研县
	442
	858 
	313 
	1614 

	夹江县
	444
	3299 
	155 
	3899 

	沐川县
	184
	919 
	158 
	1261 

	峨边县
	153
	511 
	160 
	824 

	马边县
	184
	253 
	240 
	677 

	峨眉山市
	1174
	3188 
	73 
	4435 

	全   市
	6672
	26781
	4202
	37655 


4.2水体水质
 2015年度乐山市地表水水质评价包括：河流、水功能区、水库、饮用水源地。评价标准采用《地表水环境质量标准》 （GB3838-2002），评价依据为《水资源公报编制规程》（GB/T23598-2009）、《地表水资源质量评价技术规程》（SL395-2007）。
4.2.1 河流
2015年度乐山市评价河流分别为：岷江、青衣江、大渡河、峨眉河、茫溪河、马边河、龙溪河、沐溪河、临江河、余溪河、官料河、泥溪河、沫溪河、竹公溪。水体质量评价河长共计1042.9公里。
岷江干流评价河长为122.3公里。全年期：市中区马鞍山段、市中区青衣坝段水质为II类；市中区岷江一桥段、市中区乌尤寺段、五通桥区牛华段、五通岷江大桥段、五通桥区虎口湾段、宜宾市月波段（出境）水质为III类；犍为县岷江大桥段、犍为县下渡口段水质为IV类，主要超标项目为总磷；市中区悦来段（入境）、五通桥区桥沟段水质为V类，主要超标项目为总磷。汛期：市中区乌尤寺段、市中区马鞍山段、五通岷江大桥段、宜宾市月波段（出境）水质为II类；市中区岷江一桥段、市中区青衣坝段、五通桥区牛华段、五通桥区虎口湾段、犍为县下渡口段水质为III类；市中区悦来段（入境）、犍为县岷江大桥段水质为IV类，主要超标项目为总磷；五通桥区桥沟段水质为劣V类，主要超标项目为总磷。非汛期：市中区岷江一桥段、市中区乌尤寺段、市中区马鞍山段、市中区青衣坝段、五通桥区牛华段、五通岷江大桥段、五通桥区虎口湾段水质为III类；市中区悦来段（入境）、五通桥区桥沟段、犍为县岷江大桥段、宜宾市月波段（出境）水质为IV类，主要超标项目为总磷；犍为县下渡口段水质为V类，主要超标项目为总磷。
青衣江干流评价河长为48.4公里。夹江县木城段（入境）、夹江县千佛岩段、市中区棉竹段全年期、汛期、非汛期水质为II类。
大渡河干流评价河长172.0公里。金口河区关坝段（入境）、沙湾区沙湾段、市中区水口段、市中区斑竹湾段全年期、汛期、非汛期水质为II类。
峨眉河评价河长60.6公里，全年期：峨眉山市龙门村段、峨眉山市绥山镇铁路桥段水质为II类；峨眉山市桂花场段水质为Ⅲ类；市中区苏稽段水质为V类，主要超标项目为总磷。汛期：峨眉山市龙门村段、峨眉山市绥山镇铁路桥段水质为II类；市中区苏稽段水质为Ⅳ类，主要超标项目为总磷。非汛期：峨眉山市龙门村段水质为II类；峨眉山市桂花场段、峨眉山市绥山镇铁路桥段水质为Ⅲ类；市中区苏稽段水质为劣V类，主要超标项目为总磷。
茫溪河评价河长82.6公里。井研县三江段、五通桥区金山镇鲝草滩段全年期、汛期、非汛期水质为劣V类，主要超标项目为总磷、氨氮、高锰酸盐指数。
马边河评价河长171.0公里。全年期、汛期：马边县城区段、犍为县新建段水质为II类；犍为县清溪镇坛罐窑段水质为III类。非汛期：马边县城区段水质为II类；犍为县清溪镇坛罐窑段、犍为县新建段水质为III类。
龙溪河评价河长52.5公里。全年期：沐川县箭板镇段水质为II类；沐川县底堡段水质为III类。汛期：沐川县箭板镇段水质为III类；沐川县底堡段水质为Ⅳ类，主要超标项目为高锰酸盐指数。非汛期：沐川县箭板镇段、沐川县底堡段水质为II类。
沐溪河评价河长47.6公里。全年期：沐川县城区段、沐川县新凡段水质为III类。汛期：沐川县城区段水质为III类；沐川县新凡段水质为Ⅳ类，主要超标项目为高锰酸盐指数、总磷。非汛期：沐川县城区段、沐川县新凡段水质为II类。
临江河评价河长50.3公里。全年期：市中区苏稽镇龙滩尾桥段、市中区水口镇临江河口段水质为Ⅳ类，主要超标项目为总磷、氟化物；市中区临江镇段水质为Ⅴ类，主要超标项目为总磷、氟化物。汛期：市中区水口镇临江河口段水质为III类；市中区苏稽镇龙滩尾桥段、市中区临江镇段水质为Ⅳ类，主要超标项目为总磷、氟化物。非汛期：市中区水口镇临江河口段水质为Ⅴ类，主要超标项目为总磷、氟化物；市中区苏稽镇龙滩尾桥段、市中区临江镇段水质为劣Ⅴ类，主要超标项目为总磷、氟化物、氨氮。
余溪河评价河长12.2公里。沙湾区茶溪大桥段全年期、汛期、非汛期水质为II类。
官料河评价河长92.0公里。峨边县斯合段、峨边县杨村段全年期、汛期、非汛期水质为II类。
竹公溪评价河长24.0公里。全年期：市中区棉竹镇堰板电站段水质为II类；市中区张公桥段水质为III类。汛期：市中区棉竹镇堰板电站段水质为II类；市中区张公桥段水质为III类。非汛期：市中区棉竹镇堰板电站段水质为II类；市中区张公桥段水质为III类。
沫溪河评价河长47.0公里。五通桥区西坝段全年期、汛期、非汛期水质为II类。
泥溪河评价河长60.4公里。市中区童家段、市中区碧山路段全年期、汛期、非汛期水质为劣V类，主要超标项目为总磷、氨氮、高锰酸盐指数、五日生化需氧量。
2015年评价河流各水期分类河长及占总评价河长百分比见下表：
2015年乐山市评价河流各水期分类河长水质评价成果表
	　  类别
水期
	
	Ⅰ～Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅴ类
	劣Ⅴ类

	全年
	分类河长（公里）
	526.9 
	268.2 
	44.8 
	60.0 
	143.0 

	
	百分比
	50.5
	25.7
	4.3
	5.8
	13.7

	汛期
	分类河长（公里）
	480.8 
	211.3 
	144.2 
	0.0 
	144.4 

	
	百分比
	49.0
	21.5
	14.7
	0
	14.7

	非汛期
	分类河长（公里）
	553.3 
	208.8 
	59.5 
	11.7 
	209.6 

	
	百分比
	53.1
	20.0
	5.7
	1.1
	20.1


  2015年乐山市河流各水期水质类别分类图
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    2015年按河长评价地表水环境质量为：
全年期：Ⅰ~Ⅱ类水域河长为526.9公里，占评价河长的50.5%；III类水域河长268.2公里，占评价河长的25.7%；IV类水域河长44.8公里，占评价水域河长的4.3%；Ⅴ类水域河长60.0公里，占评价水域河长的5.8%。劣Ⅴ类水域河长143公里，占评价水域河长的13.7%。
汛期：Ⅰ~Ⅱ类水域河长为480.8公里，占评价河长的49.0%； III类水域河长211.3公里，占评价河长的21.5%；IV类水域河长144.2公里，占评价水域河长的14.7%；劣V类水域河长144.4公里，占评价河长的14.7%。
非汛期：Ⅰ~Ⅱ类水域河长为553.3公里，占评价河长的53.1%；III类水域河长208.8公里，占评价河长的20.0%；Ⅳ类水域河长59.5公里，占评价河长的5.7%；V类水域河长11.7公里，占评价河长的1.1%；劣Ⅴ类水域河长209.6公里，占评价水域河长的20.1%。
4.2.2水功能区
2015年度对乐山市10个全国重要水功能区、14个省级重要水功能区、25个市级水功能区进行了评价。其中，一级水功能区18个，二级水功能区31个。
地表水水功能区水质评价（全因子）
本年度评价水功能区49个，达标39个，达标率为79.6%。其中一级水功能区评价18个，达标13个，达标率为72.2%；二级水功能区评价31个，达标26个，达标率为83.9%。
2015年乐山市水功能区达标评价状况表
	水功能区
	评价个数
	达标个数
	达标率%

	一级区
	保护区
	7
	7
	100

	
	保留区
	11
	6
	54.5

	
	缓冲区
	
	
	

	二级区
	饮用水源区
	10
	9
	90

	
	工业用水区
	9
	7
	77.8

	
	渔业用水区
	
	
	

	
	农业用水区
	1
	0
	0

	
	景观用水区
	1
	1
	100

	
	过渡区
	10
	9
	90

	合计
	
	49
	39
	79.6


全国重要水功能区水质评价
全因子评价
本年度评价全国重要水功能区10个，达标8个，达标率为80%。其中一级水功能区评价4个，达标2个，达标率为50%；二级水功能区评价6个，达标6个，达标率为100%。
双因子评价
评价指标为高锰酸盐指数（CODmn）、氨氮。
本年度评价全国重要水功能区10个，达标10个，达标率为100%。其中一级水功能区评价4个，达标4个，达标率为100%；二级水功能区评价6个，达标6个，达标率为100%。
2015年乐山市全国重要水功能区达标评价状况表
	水功能区
	全因子评价
	双因子评价

	
	评价个数
	达标个数
	达标率%
	评价个数
	达标个数
	达标率%

	一级区
	保护区
	
	
	
	
	
	

	
	保留区
	4
	2
	50
	4
	4
	100

	
	缓冲区
	
	
	
	
	
	

	二级区
	饮用水源区
	3
	3
	100
	3
	3
	100

	
	工业用水区
	1
	1
	100
	1
	1
	100

	
	渔业用水区
	
	
	
	
	
	

	
	农业用水区
	
	
	
	
	
	

	
	景观用水区
	
	
	
	
	
	

	
	过渡区
	2
	2
	100
	2
	2
	100

	合计
	10
	8
	80
	10
	10
	100


4.2.3水库
2015年度共监测评价乐山市水库9座。其中中型水库7座（市中区高中水库；井研县大佛、毛坝水库；犍为县新店、太平寺、三岔河水库、峨眉山市观音岩水库），小型水库2座（市中区山珍水库、五通桥反修水库）。
4.2.3.1水库水质类别评价
水库水质评价标准采用《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）（总氮未参与评价）。
全年期：水质达III类的水库有3座，占评价总数的33.3%，水质为IV～V类的水库有1座，占评价总数的11.1%，水质为劣V类的水库有5座，占评价总数的55.6%。汛期：水质达III类的水库有3座，占评价总数的33.3%， 水质为IV～V类的水库有4座，占评价总数的44.4%，水质为劣V类的水库有2座，占评价总数的22.2%。非汛期：水质达III类的水库有4座，占评价总数的44.4%， 水质为劣V类的水库有5座，占评价总数的55.6%。
	　      类别
水期
	　
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅴ类
	劣Ⅴ类

	全年期
	座数
	
	3
	1
	
	5

	
	百分比
	
	33.3
	11.1
	
	55.6

	汛期
	座数
	
	3
	2
	2
	2

	
	百分比
	
	33.3
	22.2
	22.2
	22.2

	非汛期
	座数
	
	4
	
	
	5

	
	百分比
	
	44.4
	
	
	55.6


 2015年评价水库各水期水质分类数量及占总评价数百分比
2015年评价水库各水期水质类别组成图
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4.2.3.2水库营养状态评价
监测的9座水库中，轻度富营养的水库5座，占55.6%；中度富营养水库4座，占44.4%。水库营养化程度评价详见下表：
	营养化
   程度
水资源
二级区
	　
	贫营养
	中营养
	轻度
富营养
	中度
富营养
	重度
富营养

	
	
	
	
	
	
	

	 岷沱江
	座数
	0
	0
	5
	4
	0

	
	百分比
	0.0%
	0.0%
	55.6%
	44.4%
	0.0%


2015年评价水库营养化状况表
2015年评价水库营养化状态分类图

[image: image13.png]



4.2.4饮用水源地
2015年度监测评价乐山市城市饮用水水源地9个，分别为：大渡河李码头水源地、涌斯江红岩口水源地、青衣江甘岩水源地、青衣江千佛岩水源地、青衣江千佛岩水源地（峨眉山市取水口）、青衣江堰板电站水源地、马边河犀牛沱水源地、余溪河一品桥水源地、马边黑咡秋水源地，均为地表水。全年共计监测50次，合格50次，合格率100%。饮用水水源地水质见下表：
2015年乐山市城市饮用水水源地水质状况表
	水源地
名  称
	所在地
区名称
	受水城市
	水源地
类  型
	全年监测次数（次）   
	全年水质合格次数
	全年水质合格比例（%）
	主要超标项目

	大渡河李码头水源地
	市中区
	市中区
	地表水
	4
	4
	100
	

	涌斯江红岩口水源地
	五通桥
	五通桥
	地表水
	4
	4
	100
	

	青衣江甘岩水源地
	市中区
	市中区
	地表水
	4
	4
	100
	

	青衣江千佛岩水源地
	夹江县
	夹江县
	地表水
	12
	12
	100
	

	青衣江千佛岩水源地
(峨眉山市取水口)
	夹江县
	峨眉山市
	地表水
	12
	12
	100
	

	青衣江堰板电站水源地
	市中区
	市中区
	地表水
	4
	4
	100
	

	马边河犀牛沱水源地
	犍为县
	犍为县
	地表水
	4
	4
	100
	

	马边黑咡秋水源地
	马边县
	马边县
	地表水
	2
	2
	100
	

	余溪河一品桥水源地
	沙湾区
	沙湾区
	地表水
	4
	4
	100
	

	合  计
	50
	50
	100
	


5、重要水事
5.1雨情
2015年我市共出现5次区域性暴雨过程，分别是“7.13～14”连续暴雨、“7.21” 暴雨、“8.4” 暴雨、“8.9” 暴雨、“8.24” 暴雨。汛期全市未出现区域性大暴雨过程。年内最大降雨出现在峨眉山市沙溪乡，7月12日20时到15日08时，过程累计降雨量237.4毫米。
5.2水情
5.2.1岷江
岷江中下游五通桥站7月15日14:40发生当年最大洪峰水位339.37米，相应洪峰流量8050立方米/秒，属小洪水。
5.2.2青衣江
青衣江夹江站8月4日5:00发生当年最大洪峰水位410.15米，相应洪峰流量3810立方米/秒，属小洪水。
5.2.3大渡河
大渡河峨边站7月15日8:00发生当年最大洪峰水位535.54米，相应洪峰流量5380立方米/秒。沙湾站7月15日11:25发生当年最大洪峰水位403.94米，相应洪峰流量5800立方米/秒，属小洪水。
从16个水文（位）站统计，2015年有红旗站6月30日3:35超警戒水位0.66米，超警戒流量61立方米/秒；苏稽站7月13日16:30超警戒水位0.48米，超警戒流量231立方米/秒，其余各站均没有出现超警戒以上水位、流量。
5.3灾情
据统计，汛期全市除犍为县外，有市中区、沙湾区、五通桥、金口河、峨眉山、井研县、夹江县、沐川县、峨边县、马边县等10个县（市、区）不同程度受灾，受灾人口9.7456万人，因灾转移人口2674人，倒塌房屋75间，洪涝灾害经济损失0.6亿元。与上年相比，灾情损失减少四成。从区域分布来看，市中区52万元，沙湾区406万元，五通桥区53万元，金口河区82万元，峨眉山市1022万元，井研县110万元，夹江县1545万元，沐川县240万元，峨边县2035万元，马边县525万元。从行业分布来看，农林牧渔业损失2832万元，工业交通运输业损失1312万元。损毁堤防7处0.46km，损毁护岸1处，冲毁塘坝1处，损毁灌溉设施8处，损坏水电站4座，水利设施直接经济损失714万元。
5.4重要水事
10月30日，我局联合十六个相关部门出台了《乐山市实行最严格水资源管理制度考核工作实施方案》（乐水发[2015]8号），标志着我市正式启动对各县（市、区）最严格水资源管理制度考核工作。此项工作主要围绕三条红线控制指标（用水总量、用水效率、重要江河湖泊水功能区水质达标率）及四项管理制度和措施落实情况进行考核。根据《乐山市人民政府办公室关于印发乐山市实行最严格水资源管理制度考核办法的通知》（乐府办发[2014]24号）要求，考核结果将交由干部组织（人事）部门，作为对各县（市、区）人民政府主要负责同志和领导班子综合考核评价的重要依据，确保最严格水资源管理制度和“三条红线”的有效落实。
12月18日，市水务局组织乐山市“十三五”水利发展规划报告咨询评审工作。该规划结合我市地形地貌以及水资源的分布特点、开发利用顼状和开发条件，按照全面规划、统筹兼顾、标本兼治、综合治理的原则，将全市区域按平坝区、丘陵区、山地区划分并统一进行工程布局。“十三五”水利发展总体规划包含水资源开发利用工程、农村水利工程、防洪减灾工程、节水型社会建设、水生态文明建设（连通工程）、水利风景区建设、水利发展能力建设等七大类，共计577个项目，其中续建项目9个，拟建项目428个，储备项目140个，规划总投资330.97亿元。
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